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INTRODUCTIO 

L De Zacharia Ferreri nuntio eiusque sociis. 

Zacharias Ferren a. 1479 modesta nobilium familia Vicetiae natus estl. 
Iuvenis, litterarum Latinarum studio raptus simulque natura inquietus, de 
improviso, dum Patavii discendis littens operam navabat, animum induxit, 

ut eiusdem civitatis abbatiam Benedictinorum, divae Iustinae sacram, in

traret regulamque s. Benedicti amplecteretur. Deinde cum semel atque ite

rum inde abire frustra temptaret, anno tandem 1504 ordinem istum omnino 
dereliquit et Romam demigravit, ubi postquam doctoratum utnusque iuris 

et theologiae consecutus est - domesticus pontificius et abbas commendata

nus Montis Subasii a Iulio II est creatus. A. 1508 eum Venet 'is fuisse nota

mus, ubi vitam monasticam, nunc tamen apud Cartusianos, iterum pertem
ptabat. Sed hic quoque cum sodalibus concorditer vivere nescit, propterea ad 

votorum professionem non admittitur et a. 1509 Bononiam commigrat, ubi, 

contumelioso libello contra Serenissimam Rempublicam Venetam exarato, 

inter apertos eius hostes declaratur. A. 1510 Mediolani commoratur ibique 
in ministeriis regis Galliae eum esse videmus. Fuit quoque unus ex sollertis

simis participibus et acerrimis defensonbus pseudosynodi Pisanae, quae a. 

1511 a Ludovico XII Galliarum rege contra Iulium II indicta erat. Quam ob 
rem in excommunicationem incurrit, quam summus pontifex in consistono 

13 II 1513 celebrato ei inflixit. Post mortem vero Iulii II et schismatis repu

diationem, occasione electionis novi papae Leonis X a. 1513 peractae, Ferre

nus repentino ad bonam frugem se recepit et pulcherrimum sane carmen 

suum, "Lugdunense somnium" inscnptum, composuit, quo 1030 hexametns 

pontificem maximum gente Medicea procreatum, cuius electionem sibi in so

mnis apparuisse contendebat, summis laudibus extollit. Die 11 XII 1513 a. 

veniam pontificis consequitur et pnonbus officiis ac dignitatibus curialibus 
restituitur. A. 1516 nominatur episcopus titularis Sebastenus in Palaestina 

(consecrationem tamen episcopalem usque ad a. 1518 differebat) et a. 1518 

creatus est praeterea commissanus pontificius Nursiae in Umbna. Etiam 

1 Quod Ferrerius ficte et fallaciter gloriabatur de vinculis necessitudinis cum familia s. Vincentii 
Ferrer sibi intercedenti bus, id omni fundamento caret. Qua tamen iactantia sua ipsum regem Sigismun
dum I quodammodo seduxit atque decepit(cfr. infra, Ferrari N. 52). 
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cum secundo Romae moraretur, mira quadam adulandi arte et singulari in

dustria in comparanda sibi pecunia eum erninuisse perspicimus2• 

A. 1519, ineunte mense Septembri, cum Petrus Flores, episcopus Sta

biensis, huiusmodi munus accipere recusasset3, Ferrerius nominatus est 

nuntius pontificius ad Sigismundum I regem Poloniae, magnurn Crocifero

rum magistrum Alberturn et magnum ducem Moscoviae Basiliurn III4• In 

mandatis imprirnis habuit, ut eos inter se conciliare studeret, ita ut deinde 

cornrnuni bello adversus Turcas gerendo accedere possent (sed ad Basiliurn 

quod attinet, spes etiarn etat unionis Ecclesiae Ruthenae cum Romana in

eundae, ad quarn magnus dux Moscoviae animo satis propenso fuisse crede

batur). Propter hanc norninationem Ferrerius 5 IX 1519 a. a sede titulari Se
bastena ad residentialem Gardiensem in Regno Neapolitano sitam transla

tus ests. Praeterea die 15 IX 1519 a. cornrnissurn est ei, ut processum canoni

sationis principis Casirniri Jagellonidis Vilnae perageret6 . Diebus 28 X -

l XI a. 1519 novo nuntio tradita sunt ornnia scripta seu diplomata, quae in

de a temporibus Leonis X surnrni pontifices nuntiis residentialibus porrigere 

solebant, scil. instructio ab ipso pontifice subscripta, facultates legati a late

re sive potestas exercendi iurisdictionem, conferendi beneficia et irnpartiendi 

gratias et indulgentias (in Lithuania et Moscovia, quae 7 VII 1520 a. ad Po

loniarn quoque extensa est), necnon notae secretiores seu cifrae, quibus ora

tores publici in suo epistularurn commercio uti consueverunt7. Accedebat 

mandatum, quo praecipiebatur, ut nuntius de ornnibus negotiis sibi cornrnis

sis surnrnum pontificem crebro et accurate certiorem redderet8 . Si adiunga

mus praeterea certum statumque salarium, 2 XII 1519 a. ei assignaturn, 

scil. mediarn partem proventuurn dioecesis Gardiensis, cui ante discessurn 

suurn ornnino renuntiaverat, servato sibi tanturn episcopali titulo (qua ta

men dioecesi'accepta certa pecuniae sumrna cessisse videtur)9 , sine dubio af
firrnare possurnus Ferreriurn nuntium apostolicurn fuisse sensu huius verbi 

2 Post libros B. Morsolini, qui vitam Ferrerii accurate et surnrna curn adoratione descripsit, ]audi
bus efferens irnprirnis exirniurn eius, ut putabat, in scribendo ingeniurn et facultates (cfr. op. ci t. et eius
dern , L "abba te di Monte Subasio e il Concilio di Pisa (1511-1512). Episodio di storia ecclesiastica, Venezia 
1895 et Un Latinista del Cinquecento, imitotore di Dante, "Atti del R. Istituto Veneto di Scienze, Lettere 
ed Arti", Serie VII, T. 5, 1893/4, p. 1428-1446), acerrirnurn vitae eius existimatorem et vituperatorem se 
exhibuit et multas fictas ac commenticias fabulas de eo scriptas dissipavi t A. Ferrajoli (cfr. op. cit.). 

3 Vide infra, p. 6 et 36. Cfr. breve Leonis X ad Ferrerium, 12 IX 1519, AV, Ann. 39, ms. 37f. 69v-70r. 
4 Videinfra, N. 2, 4-5, 9. Cfr.PierlingRSS l, p. 170-174. 
5 Vide Gulik-Eubel HC III, p. 206. 
6 Vide Ferreri N. 3. Fusius de hac re apud Wojtyska PKSK, p. 214-217. 
1 Vide Ferreri N. 9-11, 28. 
8 Vide fine Di instructionis, i n fra p. 17. 
9 Reg. brevis oli m in AV, Ann. 39, ms. 33 f. 232r (periit; hanc notitiam ex vetere inventario hausi

rnus). 
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nostris temporibus vigente, instar aliorum, qui tunc Venetiis, in Gallia et Hi

spania munere suo fungebantur. 

Quod 2 XI 1519 a. Ferrerio socius et comes adiunctus est Ioannes de Te

daldis, summi pontificis consanguineus, Alexandro Ferrajoli ansam dedit ad 

suspicandum, papam nuntio suo, propterea quod schismati favere olirD. non 

est veritus, non satis esse confisum10. Quae coniectura eo etiam comprobari 

videtur, quod Ferrerius 30 X 1519 a. prioribus poenis et censuris ecclesiasti-
• 

cis denuo absolutus est11. Videtur tamen non minoris hic fuisse momenti pe-

titio Sigismundi I, ut in Moscoviam persona saecularis mitteretur12, et Ioan

nis de Tedaldis non vulgaris lip.guae Polonicae et rerum Polonicarum cognitio 

ac peritia, de qua in nominationis suae diplomate sermo occurritl3. Fiorenti

na enim gens Tedaldiorum jam inde ab altera saeculi XV parte cum Polonia 

satis arcte coniuncta est. Nam Arnulfus de Tedaldis erat zupparius Premis

liensis, frater autem eius Lactantius, pater Ioannis, astronomus et secreta

rius Laurentii de Medicis, cum Callimacho quoque consanguinitate coniunc

tus, amicitia et necessitudine utebatur Matthiae Drzewicki, episcopi Premis

liensis, postea Regni Poloniae primatis. Cui a. 1507 Lactantius commenda

bat Ioannem, filium suum adulescentem (24 I 1495 natum), qui in Poloniam 

proficiscebatur, non solum ut partem hereditatis a defuncto patruo suo Ar

nulfo relictam acciperet, sed etiam linguam Polonicam et "mores Sarmati

cos" cognosceret et, ut scribebat pater, ad usum Polonorum cumulatius coale

sceretl4. Haec igitur linguae et morum ac consuetudinum Poloniclii11ID cogni

tio, quam Tedaldi tunc temporis sibi comparaverat, Ferrerio in obeundo mu

nere suo non parvo adiumento esse debuit. Pridie profectionis in Poloniam, 

summus pontifex, ut gradum dignitatis eius augeret, contulit Tedaldio, qui 

homo laicus erat, titulum militis aurati. 

Initio mensis Decembris a. 1519 oratores magno comitatu iter in Polo

niam ingressi suntl5• Die 22 eiusdem mensis pervenerunt Venetias, ubi ipsa 

Vigilia N atalis Christi Ferreri causam missionis suae in Consilio Seniorum 

100p.cit., p. 100. 
11 Cfr. infra, Ferreri N. 8. 
12 Cfr. infra, Ferreri N.l. 
13 Cfr. Ferreri N. 12. 
14 Lattanzio ad Drzewicki, Florentiae 9 X 1519, reg. BV, Barb.Lat. 2031 f. 135r. Ibidem in f. 120r-v 

litterae Drzewicki ad Lattanzio de 13 IX 1507. Plura de vinculis Tedaldiorum cum Polonia vide apud 
Ptasnik, p. 64, Quirini-Pop}awska ZDWP, p. 195-196 et J6zef Garbacik, Kallimach jako dyplomata i 
polityk [Callimachus tanquam homo politicus], Krak6w 1948, p. 130. De necessitudine eius cum 
Drzewicki cfr. Henryk Rybus, Prymas Maciej Drzewicki. Dzialalnosé w diecezji przemyskiej (1504-1513) 
[De Matthiae D. opera in dioecesi Premisliensi praestita], Warszawa 1968, p. 43, 234-236. Dies natalis 
loannis de Tedaldis exstat apud Ciampi BC III, p. 83. 

15 Cfr. infra, p. 35. 
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palam protulitl6. Toruniam vero, ubi Sigismundus I tunc morabatur, qui inde 

a Decembri 1519 a . bellum cum Cruciferis gerebat, nuntii venerunt 18 II 

1520 a.17 et statim intercessionem suam inter regem et magnum magistrum 

Albertum inceperunt, quo eos tandem ad pacem ineundam adducerent. Cum 

nullum tamen in hoc pacificationis officio exitum felicem consecuti sintls, me

dio mense Iulio a. 1520 Torunia discesserunt: Ferrerius profectus est Vil

nam, ubi processum canonisationis principis Casimiri Jagellonidis peregit 

eiusque vitam scripsit et sub finem mensis Novembris primae synodo dioe

cesis Vilnensis praefuit19 , Tedaldius vero Romam revertit, ut summo pontifi

ci de bello inter Polonos et Cruciferos gesto coram referret et novas hac in 

parte instructiones obtineret2o. Paulo ante, iam 4 die Iulii, reliquit Ferrerium 

et alter eius socius, qui iam post adventum in Poloniam ei adiunctus esse vi

detur, scil. Antonius de Breves, Sabaudius, qui mandatu regis Poloniae per 

Romam in Galliam profectus est21. Cum mense Februario a. 1521 nuntius in 

Poloniam ex Lithuania rediisset, interfuit ultimae parti tractatuum Toru

niensium, qui 4 IV 1521 a. quattuor annorum indutiis inter Polonos et Cru

ciferos conclusi sunt, in quibus tamen tanti momenti partem, ut antea, non 
habuit22. 

Aliud magni momenti argumentum legationis Ferrerii, de qua tamen in 

instructione cautum non erat, praeter exspectationem facta est quaestio Lu

therana. Ad primos doctrinae Lutheri et eius fautorum impetus, in Prussia 

et Lithuania factos, nuntius respondit 14 IV 1521 a. Toruniae publica crema

tione imaginis ac librorum theologi Vitebergensis, duriusculis etiam ad eum 

datis litteris et emanatis decretis, quibus diffusio et lectio eius operum seve

re prohibebatur23. Quae omnia documenta, cum mense Iunio 1521 a. Craco

viae, datis anterioribus consulto instructa (ex. gr. litterae, quae nunquam 

forte missae sunt, datum habent 20 V 1520)24, sumptu ipsius nuntii publi

cata essent25, id procul dubio propterea factum est, ut lector sibi certo per

suadere posset Ferrerium periculum Lutheranum iam prius perspexisse 

16 Vide infra, p. 36-37. Cfr. Sanudo XXVIII, col. 134. 
17 Vide Itinerarium. 
18 Cfr. 15, 19-25. 
19 Cfr. N. 37, 41; Vita Beati Casimiri (Ferreri VBC, ut in Bibliographia). 
20 Cfr. N. 32-33. Torurua non prius discessit quam sub finem Septembris 1520 a., vide Warszawa 

AGAD, Lib.Legat. 5 f.134r. 
21 Cfr. infra, p. 68-69. 
22 Vide N. 39-40, 43, 45 et commentarium Mariaru Biskup WP, p. 450. 
23 Cfr. N. 37, 44, 46-48. 
24 Vide infra, p . 119. Cfr. Fijalek MFL passi m. 
25 Cfr. Oratio legati (Ferreri OT, ut in Bibliographia). 
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eique obsistere conatum esse, antequam bullae Leonis X, quibus Lutherus 

eiusque doctrina condemnabantur, editae essent26. 

Quae fraus et dolus Ferrerii tum etiam manifestius apparuit, cum de 

ambitione dignitatum vel comparanda pecunia ageretur, ita ut Andreas Cri

cius propterea nuntio nostro tria carmina dedicaverit inscripta "In legatum 

impurum", quibus secretarius regius Stanislaus G6rski in margine adscrip

sit: "Munus suae legationis perfide egit, multas gratias, multa indulta vigore 

suae legationis dabat ... , multos clericos circumvenit, pecuniam multam pro 

chartis et bullis collegit"27• Iam post eius ex Polonia discessum, initio mensis 

Iulii a. 1521, patefactum est eum etiam implicatum fuisse negotio cum "the

sauris Caunensibus" coniuncto; quae res etiam interpellationi regiae in Urbe 

causam dedit2s. Minus autem verisimile esse videtur, quod affirmat G6rski, 

nuntium nostrum, cum a. 1521, fortassis mense Septembri, certo ante mor

tem Leonis X (t l XII 1521), Romam venisset, "partem pecuniae papae de

disse"29, quamquam verum est Clementem VII adhuc a . 1526 apud canonicos 

regulares, quibus Ferrerius, cum mense Augusto a. 1524 Romae mortuus es

set (verisimiliter veneno necatus)30, non parvas divitias post se reliquerat, 

operam suam interponere debuisse, ut partem saltem earum fratri ipsius 

Vincentio (quem secum in Polonia habuit), ad summam egestatem redacto,